La verginità, certo, implica la rinuncia alla forma di amore tipica del matrimonio, ma la rinuncia è compiuta allo scopo di assumere più in profondità il dinamismo, insito nella sessualità, di apertura oblativa agli altri e di potenziarlo e trasfigurarli mediante la presenza dello Spirito, il quale insegna ad amare il Padre e i fratelli come il Signore Gesù.”<sup>931</sup>

Capiamo molto chiaramente da tutto questo che l'attività omosessuale si oppone radicalmente ai principi fondamentali della dottrina cattolica espressi dal Magistero sulla sessualità, questo sarà ancora più evidente nelle prossime pagine.

## **d,1) Il Magistero ha condannato infallibilmente e immutabilmente gli atti omosessuali.**

### **d,1,1) Magistero precedente il Concilio Vaticano II.**

La Croce di Cristo sia la nostra luce e ci illumini sempre meglio.

Il Concilio di Elvira nel 305, al can. 71, decretò che agli “stupratori di ragazzi” fosse negata l'Eucaristia (cfr. Mansi v. 2 p. 17), va precisato che lo stupro di cui si parla indica ogni attività sessuale illecita quindi anche quella in cui il ragazzo è consenziente, il Concilio di Ancyra fissò nel 314 le pene canoniche per tale peccato sodomitico<sup>932</sup>.

Nel 693 il XVI Concilio di Toledo, al can. 3 condannò la pratica omosessuale come un vero crimine punito con pene severe.<sup>933</sup>

Il Concilio di Nablusa del 1120 stabilì precise pene per i colpevoli di peccati contro natura<sup>934</sup>

Il Concilio Ecumenico Lateranense III, del 1179, al can. 11 indicò come peccato contro natura l'atto omosessuale, affermò che per esso piomba l'ira di Dio su coloro che resistono a Lui (Ef. 5,6) e stabilì severe pene sia per chierici che per laici sorpresi a commettere tale peccato.<sup>935</sup>

Leone IX affermò: “687 ... Oportet, sicut desideras, Apostolicam Nostram interponamus auctoritatem, quatenus scrupulosam legentibus auferamus dubietatem, et constet omnibus certum, Nostro iudicio placuisse quaecumque continet ipse libellus (Gomorrhianus) diabolico igni velut aqua oppositus. ...

688 ... Sed Nos humanius agentes eos qui vel propriis manibus vel (in vicem) inter se egerunt semen, vel etiam inter femora profuderunt, et non longo usu nec cum pluribus, si voluptatem refrenaverint et digna paenitudine probrosa commissa luerint, admitti ad eosdem gradus, in quibus in scelere manentes, non permanentes, fuerant, divinae miserationi confisi, volumus atque etiam iubemus; ablata aliis spe recuperationis sui ordinis, qui vel per longa tempora secum sive cum aliis vel cum pluribus, brevi licet tempore, quolibet duorum foeditatis genere, quae descriperas, maculati vel, quod est horrendum dictu et auditu, in terga prolapsi sunt.”<sup>936</sup>